acidentes ocorridos em área urbana. Os gastos realizados com o atendimento
médico-hospitalar às vítimas, com o resgate e com reabilitação somam 16% dos
custos totais. De acordo com a pesquisa, o custo médio de um acidente de
trânsito com vítima é da ordem de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Esses
gastos, portanto, serão ainda maiores se considerarmos os acidentes de trânsito

ocorridos nas rodovias, que não foram incluídos na pesquisa e que representam
os casos mais graves.

Os dados mostram o impacto que o problema dos acidentes